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Anotace
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hmyzu v acidifikovaných biotopech a proces zotavování jejich společenstev z acidifikace.

Součástí této práce je návrh projektu zaměřeného na studium vlivu litorálů na zotavování
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Annotation

This bachelor thesis summarises factors controlling occurence of aquatic insects

in acidified habitats and a recovery of their communities from acidification. The thesis

includes a project proposal to study effects of the littoral on recovery of the littoral
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1 Úvod

Koncept kyselých dešťů a jejich znečišťujícího efektu se zrodil na přelomu šedesátých

a sedmdesátých let minulého století (Malmqvist & Rundle, 2002). Acidifikace citlivých

povrchových vod patří mezi intenzivně zkoumané jevy a za dobu svého působení způsobila

dalekosáhlé změny v hydrochemii, výskytu druhů, ekologických funkcích a současně i velké

ekonomické škody (Muniz, 1990).

Jak spolu s poklesem kyselých depozic dochází k celkovému zlepšení chemických

podmínek v povrchových vodách (Stoddard et al., 1999; Evans et al., 2002), pozornost

se obrací na faktory ovlivňující zotavován bioty. Biologické zotavování totiž v mnoha

případech zaostává a je méně výrazné v porovnání s chemickým (Nedbalová et al., 2006).

Mezi navrhované důvody, způsobující tento stav, patří například nedostačující počet nově

příchozích jedinců pro úspěšnou rekolonizaci (Masters et al, 2007) z důvodu špatné

dosažitelnosti stanoviště pro migranty (Petersen et al., 1999) nebo fyzické překážky v okolí

toku (Blakely et al., 2006). Dalším z důvodů může být přetrvávající vliv nízkého pH během

zvýšených jarních průtoků nebo po silných deštích a s nimi spojené zvýšené koncentrace

toxických kovů, například hliníku (Lepori & Omerod, 2005; Kowalik & Ormerod, 2006;

Kowalik et al., 2007). Možností je i rezistence společenstev vzniklých během období

acidifikace, která neumožní kolonizaci novými druhy poté, co již došlo ke zlepšení

chemických podmínek (Arnott et al., 2006; Hildrew, 2009).

Jedním z cílů této bakalářské práce je proto shrnutí dosavadních poznatků o rekolonizaci

acidifikovaných biotopů vodním hmyzem a faktorech, které tento proces řídí, ovlivňují,

umožňují, popřípadě těch, které mu brání. Dalším cílem je návrh projektu, který umožní

zjištění a posouzení současného stavu zotavování bioty v horských stojatých vodách

zasažených acidifikací v pohoří Šumava, Jizerských a Krušných horách, v České republice.
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2 Literární rešerše

2.1 Vývoj acidifikace a zotavování acidifikovaných biotopů

Nadměrné vypouštění sloučenin síry a dusíku do ovzduší a jejich následné depozice

zejména během minulého století zapříčinily okyselení půd a povrchových vod v některých

geologicky citlivých oblastech Evropy a Severní Ameriky (Evans et al., 2001). V České

republice, podobně jako v celé střední Evropě, stoupaly koncentrace SO2, NOx a NH3

pozvolna již od konce 19. století a následně zrychleným tempem mezi lety 1950 a 1980, kdy

jejich koncentrace v atmosféře dosáhly maxima (Kopáček & Veselý, 2005).

Problémy spjaté s okyselením vod byly prvně rozpoznány v souvislosti s negativním

dopadem na sladkovodní rybářství v některých regionech Norska již ve dvacátých letech

minulého století (Rosseland et al., 1990). První dohoda za účelem snížení emisí síry vznikla

v roce 1985. Významným krokem ke zlepšení chemických podmínek byl Göteborgský

protokol podepsaný roku 1999, který jako první postihoval vedle síry i další znečišťující

látky. Cílem tohoto protokolu bylo snížení emisí síry o 63 % a emisí dusíku o 41 % vůči

roku 1990 (Evans et al., 2001). V České republice (respektive Československu) došlo

k pozitivním změnám až s politickými a ekonomickými změnami po roce 1989, kdy došlo

k přechodu postkomunistických zemí ve střední Evropě k tržní ekonomice. K celkovému

zlepšení výrazně přispěla restrukturalizace průmyslu a zemědělství během devadesátých let

spolu s kontrolou emisí a optimalizací spalovacích procesů jakožto zdrojů oxidů dusíku,

a to zejména redukcí spalování hnědého uhlí a rozvojem využití zemního plynu. Redukce

počtu jedinců skotu o 50–60 % a celkový pokles živočišné výroby v České republice vedl

ke snížení emisí amoniakálního dusíku. K tomu došlo v největší míře mezi lety 1989–1994.

V roce 2000 již byly emise NH3 nižší o přibližně 44 % v porovnání s rokem 1985 a jednalo

se o velmi výrazný pokles v rámci evropských zemí (Kopáček & Veselý, 2005). V roce 2000

již dosahovaly celkové emise síry v Evropě méně než poloviny vypouštěného množství

v osmdesátých letech minulého století, v případě dusíku došlo k poklesu o 20 % (Evans

et al., 2001).

Snížení kyselých depozic vedlo k celkovému zlepšení chemických podmínek

povrchových vod v Evropě (Stoddard et al., 1999; Evans et al., 2001). Navzdory tomu

biologické zotavování začalo až s časovým odstupem, pomaleji a mnohdy v menší míře, než

se předpokládalo (Yan et al., 2003, 2004; Monteith et al., 2005; Nedbalová et al., 2006).

Posouzení zotavování je mnohdy komplikované a závisí na mnoha faktorech, jako
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je například typ stanoviště (jezero, potok, rybník, volná voda či litorál) nebo volba indikátorů

(Yan et al., 2003; Stendera & Johnson, 2008). Indikátorem zotavující se bioty může být

například snížená dominance acido-tolerantních taxonů, rekolonizace acido-sensitivními

druhy nebo zvýšení druhové diversity (Gray & Arnott, 2009).
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2.2 Abiotické bariéry pro kolonizaci

2.2.1 Migrační bariéry

Navzdory velkému množství revitalizačních projektů, zaměřených zejména na fyzické

zlepšení podmínek, se společenstva vodních bentických organismů obnovují pouze

v omezené míře (Blakely et al., 2006; Ormerod & Durance, 2009). Některé toky mají stále

velmi chudá společenstva vodního hmyzu i několik let po provedení úprav s cílem jejich

obnovy po předchozí chemické degradaci (Ormerod & Durance, 2009). Kolonizace

je podmíněna jistými ekologickými procesy, které určují reakci organismů na fyzicky

zrestaurované vodní toky nebo na ty, u nichž došlo ke zlepšení chemismu vody. Základní

podmínkou jsou migrační schopnosti jedinců, ať už se jedná o drift larválních stadií směrem

po proudu, jejich pohyb proti proudu nebo šíření dospělců vzduchem (Blakely et al., 2006).

Právě migrace dospělých stádií do značné míry podmiňuje obnovu společenstev v případě,

kdy se vlivem například plošné acidifikace nenachází zdroje pro kolonizaci v oblastech proti

proudu, a nemůže k ní tedy dojít díky larválnímu driftu (Masters et al., 2007). Dalším

významným činitelem, pakliže dochází k šíření okřídlených dospělců, může být i vhodnost

substrátu pro kladení vajíček a následný vývoj larev v nově kolonizovaném toku (Blakely

et al., 2006).

Dochází-li ke kolonizaci larválním driftem, šířením proti proudu díky jedincům, kteří

setrvali v postiženém povodí, popřípadě díky ovipozici dospělců z místních populací, může

být kolonizace poměrně rychlá (Sode & Wiberg-Larsen, 1993). Mnohem pomalejší je však

tehdy, vyžaduje-li přelet samic s vajíčky mezi sousedícími povodími vzduchem, například

při plošné acidifikaci postihující celé povodí (Petersen et al., 1999). Z nálezů dospělých

jedinců v okolí acidifikovaných toků, kde se jejich larvální stádia po několik desetiletí

nevyskytovala, vyplývá, že k šíření imag mezi povodími dochází (Macneale et al., 2005;

Masters et al., 2007). I přesto stále nedochází k obnově společenstev vodního hmyzu v tak

očekávané míře (Masters et al., 2007). Jedním z důvodů může být nedostačující množství

příchozích jedinců pro vytvoření stabilní populace. K pohybu dospělců totiž dochází

převážně v těsné blízkosti toku ve směru proti proudu a jejich počet se vzdáleností od toku

výrazně klesá (Petersen et al., 1999; Macneale et al., 2005). Například průzkumem pomocí

Malaiseho pastí byl prokázán pohyb 90 % dospělců pošvatek jedné populace v maximální

vzdálenosti 51 m laterálně od toku (Petersen et al., 1999).
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Významnou migrační překážkou a možným důvodem pro slabé zotavování bioty


[…]


Po odebrání vzorků bude přímo na lokalitě provedeno předběžné zpracování vzorku

vybráním co největšího množství jedinců bezobratlých. Díky tomuto kroku se výrazně zkrátí

čas strávený přebíráním organismů ze vzorku v laboratoři a také nejsou organismy vybrané

přímo na lokalitě poškozeny manipulací a substrátem, s nímž jsou zafixovány

do vzorkovnice. Nepřebraný zbytek vzorku bude zafixován formaldehydem na koncentraci

4 % a následně dále zpracován v laboratoři.

3.3.4 Očekávané výstupy projektu

S ohledem na cíle projektu je předpokládaným hlavním výstupem projektu posouzení

vlivu litorálů na zotavování litorálních společenstev po acidifikaci spolu s ověřením hypotéz

– tedy posouzení vlivu stávajících chemických podmínek na zotavování oživení cílových

lokalit a posouzení vlivu biotických (rybí obsádka, kvalita a kvantita potravy) a abiotických

(struktura litorálu) faktorů prostředí na tento proces. Jedním z výstupů projektu bude

i zjištění možných rozdílů v oživení a jeho zotavování mezi lokalitami severních a jižních

pohoří (viz Studované lokality) v kontextu rozdílného vývoje acidifikace těchto oblastí,

respektive jejich odlišných klimatických podmínek. Tyto poznatky přispějí k rozšíření

současného poznání o cenné informace o dopadech acidifikace na horské stojaté vody, které

jsou v porovnání s tekoucími vodami v České republice studované pouze málo.

Zaznamenání vyskytujících se druhů vodního hmyzu na studovaných lokalitách může být

podkladem pro inventarizaci chráněných druhů, revizi Červeného seznamu ohrožených

druhů České republiky apod. Zároveň zjištění významu litorálů stojatých vod může být

důležitým poznatkem pro plánování managementu chráněných území, v nichž se mnohé

ze studovaných lokalit nachází nebo při úpravě manipulačních řádů vodních nádrží státními

podniky povodí (Povodí Labe, Povodí Ohře, Povodí Vltavy).
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3.4 Časový harmonogram a náklady

Časový harmonogram

Projekt bude probíhat od února prvního roku do června druhého roku. Celková plánovaná

doba trvání projektu je tedy 17 měsíců v rámci 2 kalendářních roků. Od února do dubna

prvního roku proběhne příprava projektu (viz. Činnosti v rámci projektu). Odběry vzorků

proběhnou 2x během roku – květen/červen, srpen/září. Po prvním odběru začne zpracování

vzorků a následná determinace organismů. Od začátku druhého roku (leden – duben) budou

vyhodnocovány výsledky. Následně bude vypracována závěrečná zpráva. Výsledky budou

prezentovány v červnu druhého roku trvání projektu (viz Činnosti v rámci projektu).

Tab. 2: Časový harmonogram projektu

II III IV V VI VII VIII IX X XI XII I II III IV V VI

příprava

projektu

odběr vzorků

zpracování

vzorků

determinace

vyhodnocení

výsledků

závěrečná

zpráva

prezentace

výsledků

Náklady

Celkové náklady projektu činí 583 tisíc Kč. Pro účely projektu nebude pořizován žádný

dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek. Položka materiál zahrnuje zejména pořízení

chemikálií na fixaci vzorků hmyzu (formaldehyd, ethanol, octan ethylnatý), médium

pro přípravu preparátů (Liquide de Faure) a drobné náčiní jako např. epruvety,

entomologické pinzety, smýkací sítě a cedníky. Doplňkové (režijní) náklady činí 20 %
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z celkových nákladů projektu. Ve službách jsou zahrnuty náklady na zpracování vzorků

vody (stanovení chemie) na Hydrobiologickém ústavu BC AVČR v Českých Budějovicích.

Cestovní náklady zahrnují finance na pohonné hmoty do automobilu – cesty na lokality

dvoučlenného týmu za účelem odběru vzorků (2 čtyřdenní odběry vzorků šumavských

lokalit, 2 čtyřdenní odběry lokalit v Krušných a Jizerských horách) –, diety a náklady

na ubytování 2 pracovníků během terénních odběrů vzorků. Ve mzdách jsou zahrnuty mzdy

pro 2 pracovníky s 50 % úvazkem – odborný pracovník (Mgr. Jindřiška Bojková Ph.D.),

technický pracovník (Štěpán Sivý). Odměny pro 5 specialistů (viz Činnosti v rámci projektu)

na determinaci hmyzu budou vedeny jako OON.

Tab. 3: Celkové náklady projektu

Věcné náklady Požadováno (v Kč)

Drobný dlouhodobý hmotný majetek (předměty, přístroje a zařízení do 40 tis. Kč) 0

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (např. software do 60 tis. Kč) 0

Materiál 20 000

Doplňkové (režijní) náklady 97 000

Služby 46 000

Cestovní náklady 35 000

Mzdové náklady

Mzdy 250 000

Povinné zákonné odvody 85 000

Ostatní osobní náklady – OON

Finanční odměna 5 odborníků na determinaci hmyzu 50 000

Celkové náklady projektu 583 000
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3.5 Závěr

Uskutečnění navrhovaného projektu poskytne nové a doplní stávající poznatky

o působení tak významného jevu jako je acidifikace na vodní biotopy na území České

republiky. Mimo jiné projekt umožní posouzení současného stavu zotavování litorálních

společenstev reprezentujících celkové oživení horských stojatých vod na našem území spolu

s posouzením faktorů, jenž proces zotavování řídí, respektive limitují. Přidanou hodnotou

projektu bude možnost využití získaných informací o významu litorálů pro společenstva

vodního hmyzu horských stojatých vod a vodních ekosystémů vůbec k činnostem týkajících

se jejich ochrany.
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