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FORMA PRÁCE:
(x) rešeršní (R)
() experimentální (E) hodnocení kvality literárního přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75% )
() projekt (P)

HODNOCENÍ PRÁCE-OBSAHOVÁ STRÁNKA
název (R;E;P)l
(x) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
() vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
() nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy/výzkumná otázka (R;E;P)
(x) jasně formulované
( ) nejasně formulované
() chybí

úvod a literární přehled (R;E;P)
(x) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
() nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
(x) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

použitá literatura (R;E;P)
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

materiál a metody (E)
( ) jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování,

opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
( ) jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
( ) nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně

popsané () nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytýčené cíle

J v závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

výsledky (E)
( ) vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické

metody,
( ) zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity

vhodné statistické metody
( ) k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
( ) prezentace nedostatečná

interpretace dat (diskuse) (E)
() odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné

množství literárních zdrojů
() diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
() daty nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají

nad fakty

návrh experimentu (P)
(x) jasný a přehledný, realizovatelný
( ) jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
( ) nesrozumitelný, nerealizovatelný

shrnutí projektu (P)
(x) dostatečné, srozumitelné a výstižné
( ) nedostatečné

aplikace do praxe (P)
(x) je uvedena
( ) není uvedena

závěry (R;E;P)
(x) práce májasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
() závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nej sou zmíněny
() závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
( ) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
( ) nej sou součástí textu
( ) nevyhovující

text
() formálně dokonalý
(x) bez větších formálních nedostatků
() po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
(x) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
(x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
( ) citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývající citace)

Vpřípadě potřeby přiložte doplňující komentář. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent
obhajoby osobně nezúčastní.
Doplňující komentář přiložen ANO (x) NE ()

K práci nemám žádné námitky. Doplňující komentář má spíše charakter několika otázek, které souvisí s
problematikou práce a autor by je mohl zodpovědět při obhajobě.

Autor popisuje důsledky, které má pro společenstvo přetrvávající absence rybích predátorů ve vodě s již
normálním pH (str. 12). Proč se ryby do těchto toků nevrátí pokud je již pH v pořádku? Je to dáno čistě
migračními schopnostmi ryb, nebo hrají roli i jiné faktory jako u bezobratlých?

V práci je zmíněno, že jehličnaté lesy umocňují acidifikační efekt (str. 13). Trochu mi chybí vysvětlení
mechanismu, proč se tak děje.

•
Popsaný navrhovaný projekt je ve formě grantového návrhu - byl již někde podán, příp. schválen?
Jinými slovy, uskuteční se? K navrhovanému projektu bych se rád zeptal, zdaje v nádržích nějaká rybí
obsádka?

V kapitole o metodách sběru hmyzu mohly být zmíněny některé další, např. světelné pasti využitelné při
odchytu dospělců chrostíků.

GPS souřadnice v tabulce 1 mi přijdou v dost nestandardním formátu, jedná se o stupně a
desetimiliontiny(?) stupně? Většinou se udávají spíše minuty a desetiny/setiny minut či vteřiny.

Používaná zkratka KNK (str 6) by měla být v práci vysvětlena.

Na obr. 1 je mapka studovaných ploch, jejichž seznam je v tabulce 1. Možná by bylo dobré lokality v
obrázku označit třeba čísly, aby byly přiřaditelné k lokalitám v tabulce. Celkově v práci mohlo být více
ilustrativních obrázků.

V práci jsou nějaké překlepy, ale je jich minimum, např. "Heptagenia sulfurea", správně sulphurea (str.
9), formulace: "... po acidifikaci vodách je závislé ..." (str 18).

Práce splňuje - Besf)IĎuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU,
a proto ji doporučuji - Bedof)OFuěuji k obhajobě',

Práci hodnotím klasifikačním stupněm'
VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEDOSTATEČNĚ

2 nehodící se škrtněte
2
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